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Velkommen tilbage til Skørping Skakklub!  v/HA 

 

Mandag den 11. oktober trådte en moden herre, som vi (i hvert fald jeg!) ikke 

genkendte lige med det samme. Men efter nogle sekunder var det ligetil at se, at det 

var vores tidligere medlem, Jens Ole Andersen, der var på besøg. Og heldigvis, viste 

det sig, ikke bare for at aflægge os en visit, men for igen at blive aktivt medlem i 

vores klub. Dejligt! 

 

Jens Ole, der tidligere var landmand, har i mellemtiden skiftet over til at arbejde på 

Rockwool i Øster Doense. Det er på skiftehold, så måske bliver der lidt gnidninger, 

når han er på det hold, som ikke passer så godt overens med klubbens spilletider. 

Men det er problemer, som må løses, kunne man forstå på Jens Ole. 

 

Måske kunne nogen tænke, at han nok er blevet godt ”rusten” i løbet af de mange år, 

hvor han ikke har spillet ret meget skak. Men pas på: det kunne være en lidt forhastet 

analyse! Jens Ole har i hvert fald holdt sig god form hvad det fysiske angår, han 

kunne således oplyse, at han i de senere år har gennemført 50 maratonløb á 42.195 

meter, hvilket i alt bliver til ca. 2110 km. Det bliver helt sikkert ikke kondien, han går 

ned på ved skakbrættet – hvis der da overhovedet sker noget i den retning! 

 

Vi glæder os til at se Jens Ole ved skakbrættet igen, og han er selvfølgelig med, når 

vores næste turnering snart går i gang! 

 

Ny skakfilm i biografen    v/HA 

 

Der er langt imellem biograffilm, hvor skakken spiller en større rolle. Senest vi 

oplevede noget i den retning, da Netflix viste den stærkt roste ”Queens Gambit” i 

2020. Desværre kunne vi ikke udnytte den ellers oplagte lejlighed til at skaffe os nye 

kvindelige medlemmer, da skakklubben samtidig var coronalukket – øv! 

 

Overraskende nok har en ny film om skak premiere i de danske biografer lige nu. Det 

drejer sig om ”Skaknovelle”, hvis handling bygger på en længere novelle af samme 

navn skrevet af østrigeren Stefan Zweig i 1941. Bogens jeg-fortæller, der er østriger, 

kommer efter Nazitysklands erobring af Østrig i 1938 ud i meget store problemer. 

Han har oprindelig intet kendskab til skakspillet, men det får han på yderst 
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overraskende og forfærdende vis, som ikke skal afsløres her. – Senere i sit liv 

overværer han på en skibsrejse fra New York til Buenos Aires en skakdyst mellem 

verdensmesteren i skak, Mirko Czentovic, og en anden stærk spiller; Czentovic giver 

også en simultanforestilling, hvor han bl.a. møder vores ”helt”. 

 

Hele fortællingen, og også filmen, som er en lang novelle, lægger vægt på det 

psykologiske spil omkring skakmatchen, hvis vinder ikke skal afsløres her. Den viser 

også, hvor stor en indflydelse skakspillet kan få et menneskes liv under særlige 

omstændigheder. Jeg læste selv fortællingen i en sommerferie for nogle år siden, og 

det er virkelig en skrap sag, hvor voldsomme oplevelser og følelser er på spil. – Selve 

skakspillet – ikke mindst dets psykologiske aspekter - spiller også en betydelig rolle, 

mens man i filmen  ikke udsættes for særligt mange skakfaglige analyser. 

 

”Skaknovelle” er som fortælling en voldsom sag, hvilket også til en vis grad antydes 

af den kendsgerning, at Stefan Zweig begik selvmord i 1942. Som jøde var han 

flygtet fra Tyskland i 1934 og via et ophold i England kom han siden sammen med 

sin anden kone til at bo i forskellige lande i Sydamerika, senest Brasilien. De to døde 

for egen hånd i byen Petropolis i februar 1942, da meget på det tidspunkt tydede på, 

at nazismen ville gå ud af 2. verdenskrig som sejrherre. 

 

Jeg kan stærkt anbefale bogen ”Skaknovelle”, som nu genudgives som bog her i 

oktober 2021. Selve filmen er kommet på plakaten fra d. 14. oktober, og jeg har set 

den i ”Biffen” i Aalborg; den kan jeg i allerhøjeste grad også sige god for. Jeg har 

også henvendt mig til Kinorevuen i Skørping, og her lover man med 95 %´s 

sikkerhed, at den kommer på programmet før jul. 

SE DEN FILM! 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

STEFAN ZWEIG: 

SKAKNOVELLE 
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Vi har fået flere skakdommere i klubben    v/HA 

 

På sidste generalforsamling kunne vi konstatere, at der var en akut mangel på 

turneringsledere – eller ”skakdommere”, som det hedder nu – i vores klub. Heldigvis 

meldte en del sig til at gå i gang med uddannelsen, og det har allerede nu givet pote. 

Således har Jørgen Schacht lynhurtigt færdiggjort kurset, og han styrer nu både 

øverste og nederste gruppe i klubturneringen. – Lennart Loth er også ”føl” i efterårs-

turneringen. - Senere vil flere støde til, når de er kommet gennem teorien. Det ser 

lovende ud på dette område! 

 

 

N. C. Davidsen tager sig af lynmesterskabet  v/HA 

 

På en af sæsonens første klubaftener blev årets lynmesterskab afviklet. Forud for 

turneringen kunne man selvsagt ikke vide, hvor mange medlemmer der ville dukke 

op for at spille hurtigt, så konceptet måtte afhænge af antallet af fremmødte. Da der 

kom 18 medlemmer, besluttede TL Rasmus, at der skulle spilles alle mod alle i 3 

indledende grupper, hvorefter nr. 1 og 2 i hver af dem gik over i en tilsvarende 

finalegruppe 1, 3érne og 4´erne i finalegruppe 2 og endelig 5´erne og 6´erne i 

finalegruppe 3.  

 

Resultater af de indledende grupper: 

 

Indl. gruppe 1: 

1. Sven Erik Østergaard 5 p 

2. Rasmus T. Kristiansen 3 – 

3. Brian Simonsen  3 – 

4. Jakob Søgaard  2 – 

5. Jon Johnsen   2 – 

6. Mathias Andersen  0 – 

 

Det var vel noget overraskende kunne snuppe en overlegen førsteplads i det ellers så 

stærke felt. Men han havde nok inhaleret noget af Finnas kaffe undervejs (se 

andetsteds i dette klubblad!). De to øverste skulle i finalegruppe 1og de to næste i 
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gruppe 2, så i to tilfælde måtte korrektionen tages i brug. Det faldt ud til Rasmus´ og 

Jakobs fordel. 

 

Indl. gruppe 2: 

1. Peter Mikkelsen  5    p 

2. Niels Chr. Davidsen 3½ - 

3. Peter Langeland  3    - 

4. Brian Pedersen  2½ - 

5. Patrick Lemonnier  1    - 

6. Stener Mousten  0    - 

 

To af storfavoritterne tørnede sammen her – til Peters fordel – men begge kom som 

ventet videre til øverste finalegruppe. Her indfandt sig det eneste remisparti i hele 

kvalifikationsrunden, nemlig mellem Brian og Niels Chr. 

 

Indl. gruppe 3: 

1. Regnar Simonsen  5   p 

2. Søren Hauge  4   - 

3. Henrik Dalsgaard  3   - 

4. Lennart Loth  2   - 

5. Bent Kargaard Nielsen 1   - 

6. Leif Larsen   0   - 

 

Her faldt resultaterne helt systematisk ud med en klar rækkefølge. Mest overraskende 

var nok Henriks tredjeplads – måske er han lidt af en lynhaj? 

Så var der ellers dækket op til de tre finalegrupper. Tre spillere meldte fra til den 

nederste finalegruppe, hvor man så valgte at spille dobbeltrundigt. Resultaterne af 

aftenens 2. halvleg: 

 

Finalegruppe 1: 

1. Niels Chr. Davidsen 4½ p 

2. Peter Mikkelsen  3½ - 

3. Rasmus T. Kristiansen 2½ -                         

4. Regnar Simonsen  2    - 

5. Søren Hauge  1½ - 

6. Sven Erik Østergaard 1    - 
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Et meget stærkt felt, hvor det vel var en lille overraskelse, at Niels Chr. trak det 

længste strå foran Peter. Dysten mellem de to blev faktisk ikke afgjort i deres 

indbyrdes opgør, som endte remis, men som følge af, at Peter måtte ned mod 

Rasmus, som dermed fik afgørende indflydelse på mesterskabet. Ikke desto mindre 

har Niels Chr. brokket sig lidt til mig over, at han endnu ikke har modtaget de 1000 

eller var det 2000 kr. fra formanden, som han mener var udsat i præmie til 

turneringsvinderen…?1? 

 

Finalegruppe 2: 

1. Jon Johnsen  5 p 

2. Brian Simonsen  3 – 

3. Peter Langeland  3 – 

4. Lennart Loth  2 – 

5. Brian Pedersen  2 – 

6. Henrik Dalsgaard  0 – 

 

En klar sejr til Jon, som også var forhåndsfavorit i det ellers udmærkede felt. 

 

Finalegruppe 3: 

1. Patrick Lemonnier 3 p 

2. Mathias Andersen  2 – 

3. Leif Larsen   1 –  

 

Med 3 mand i gruppen spillede man dobbeltrundigt. Her kom det også til at gå som 

ventet med en favoritsejr til Patrick. 

 

 
 

Løsning forsidediagram: 

Hvad gør dort mod den truende mat på g8?  træk 47. - Sg6 48. Txg6 Df2+ 49. Tg2 

Dxg2+! og efter 50. Kxg2 d2 bliver en ny dronning født. Hvid opgav! 
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Skørping Skakklubs styrkeliste for 2021-2022 

 

Spiller   Evt. hold og placering Rating 

01. Peter Mikkelsen  1-1  2130 

02. Richard Lilja  1-2  2082 

03. Niels Chr. Davidsen 1-3  1959 

04. Regnar Simonsen  2-1  1872 

05. Jacob Fog   1-4  1871 

06. Johannes Struijk  1-5  1868 

07. Jon Johnsen  1-6  1806 

08. Arne Christensen  2-2  1775 

09. Jørgen V. Schacht  1-7  1771 

10. Brian Pedersen    1616 

 

11. Martin Olsen    1705 

12. Bo Bøgh Lassen  1-8  1685 

13. Søren Hauge    1677 

14. Hans Andersen    1668 

15. Sven Erik Østergaard 2-3  1633 

16. Rasmus T. Kristiansen 2-4  1665 

17. Jesper Hansen  2-5  1586 

18. Jonas Bilstrup    1576 

19. Mathias Andersen  2-6  1560 

20. Lars Jørgensen    1539 

 

21. Jakob Søgaard  3-1  1537 

22. Heine Kragelund    1534 

23. Peter Langeland  3-2  1531 

24. Patrick Lemonnier    1480 

25. Jesper Møller  3-3  1419 

26. Rasmus Røge    1358 

27. Brian Sørensen  3-4  1323 

28. Lennart Loth  4-1  1200 

29. Bjarni Sørensen  4-2  1314 

30. Claus Jacobsen    1303 
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31. Preben Jørgensen    1180 

32. Bent K. Nielsen    1073 

33. Louise M. Mygind  4-3  1040 

34. Stener Mousten    1097 

35. Allan Jensen  4-4  1079 

36. Leif Larsen    1042 

37. Erik Press Christensen   1023 

38. Henrik Dalsgaard      924 

 

 

To partier fra en helt almindelig klubaften   v/HA 

 

Mandag den 20. september var afsat til afvikling af udsatte partier. Som udsendt 

medarbejder for klubbladet fik jeg lejlighed til at overvære et par interessante partier, 

som vinderne(!) sidenhen har ønsket at få i bladet… Det får de lov til; ja faktisk er vi 

begejstrede for at modtage den slags! 

Vi tager først et opgør fra gruppe 3: 

 

Hvid: Louise M. Mygind 

Sort: Allan Jensen  Spillet d. 20.09.2021 

 

1, e4 g6  2, d4 Lg7  3, Sf3 d6  4, Le3 Sf6  5, Sc3 Lg4  Vi er kommet ind i det 

såkaldte ”Pirc´s Forsvar, opkaldt efter den for længst afdøde jugoslaviske stormester 

Vasja Pirc. Som man allerede kan se efter de første 5 træk, repræsenterer åbningen en 

lidt afventende stil fra sorts side. 6, h3 Ld7  7, Lc4 a6  Heromkring bør sort bruge et 

træk på at gennemføre sin naturlige korte rokade. Ligeledes skal sort have gang i en 

eller anden form for aktivt spil, fx gennemførelse af b7-b5-b4, som 7, - a6 

tilsyneladende lægger op til, men aktionen bliver aldrig gennemført. 8, Sg5!?  Lige 

på og hårdt. Nu kan sort vel godt rokere, da 8, - 0-0  9, Lxf7 Txf7  10, Sxf7 Kxf7 må 

være helt OK ham. Allan vælger imidlertid det mere forsigtige 8, - e6.  Louise, som 

ellers ikke kan betragtes som en aggressiv skakspiller, sætter nu kul på med 9, e5!? 

dxe5  10, dxe5 Sg8  Ikke noget billedskønt træk, men det truer trods alt hvids bonde 

på e5, og springeren kan via enten e7 eller h6 komme op på det gode felt f5 i løbet af 

to træk. 11, f4 h6  12, Sge4 Sc6  13, Dd2  Med dette træk antyder Louise ret åbenlyst, 

at hun vil rokere langt og nok derfor også satse alt på et angreb mod sorts uudviklede 
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kongefløj. 13, - f5?!  14, Sc5?! Dette træk var Louise selv lidt utilfreds med efter 

partiet. Bedre er sikkert også 14, exf6 e.p., hvorefter den sorte kongestilling er meget 

sårbar med hele 3 løse bønder. Måske tænkte Louise så længe over sit 14. træk, at 

hun helt glemte, at en passant-slaget var muligt?  14, - b6  15, Sxd7 Dxd7  16, 

Dxd7+ Kxd7  17, 0-0-0+  Efter dette sjældne træk – en skak med et rokadetræk – står 

det klart, at hvid nu næppe længere kan trænge igennem med et bragende 

kongeangreb. Men når det er sagt, må man konstatere, at sort stadig har en løs og 

uudviklet stilling, som er højst besværlig at spille. 17, - Ke8?  Det må trods alt være 

bedre at holde fast i bonden på e6, selv om alle 3 officerer i trekanten h8-g8-g7 så 

nærmest er sat i skammekrogen. Hvid har opnået en klar fordel; mens Allan har 

trukket for meget med sine bønder i stedet for at få rokaden i orden, har Louise været 

offensiv, og nu bringer hun sig foran med en bonde efter 18, Lxe6 Td8  

 

   
 

19, Sd5!  Vinder endnu et par bønder, og hvid står efterhånden nærmest overlegent.   

19, - Se7  20, Sxc7+ Kf8  21, Lxb6 g5  22, g3 Tb8  23, Lc5 Sd8  Mange gange, når 

Louise har haft en god stilling, hvor modstanderen nærmest ikke kan røre sig, har hun 

brugt udtrykket ”Nu er jeg ond!”, og det passer godt til stillingen her! 24, Lxe7+ 

Kxe7  25, Td7+  De hvide brikker spiller optimalt sammen.  25, - Kf8  26, Lxf5 Sc6  

27, Te1 Se7  28, Se6+ Kf7  29, g4?!  Her lever Louise ikke helt op til sit eget ry, da 

29, Sxg7 Kxg7 Txe7+ ville være endnu ondere. Men trækket var nu godt nok, for 
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Allan gav op her. Han kunne ikke rigtig se nogen redning, og det kan vi heller ikke 

her på redaktionen! – En mulig morale: få rokeret i tide!  1 – 0 

     Noter: HA 

 

PS: I skrivende stund har Louise afsluttet sin efterårsturnering ved at spille et 

parti forud. Det forlyder, at hun har spillet så godt, at hun har vundet sin 

gruppe og vundet over 200 nye ratingpoints! Respekt herfra!  

 

 

Samme aften udspillede et andet spændende opgør sig mellem Bo og Sven Erik: 

 

Hvid: Bo Bøgh Lassen 

Sort:  Sven Erik Østergaard    Spillet d. 20.09.2021 

 

1, d4 Sf6  2, c4 b6  3, Sc3 Lb7  Vi er på vej ind i en slags dronningindisk, som vi vist 

aldrig har præsenteret i bladet før (min tekstbehandling genkendte heller ikke selve 

ordet!). Selv fortalte Sven Erik om sit åbningsvalg, at han ville ”spille noget tilfældigt 

og sørge for at sprede spillet” (citat slut!) Med andre ord står begge spillere nok 

allerede nu på Herrens Mark. 4, Lg5 d6  Normalt spiller stort set alle sortspillere  

e7-e6 frem for at rykke frem med d-bonden, så mon ikke vi forlod al kendt teori her?   

5, f3 Sbd7  6, e4 e6  7, Ld3 Le7  8, Sge2 h6  9, Lh4 a6  Hvor Sven Erik normalt står 

for dristige fremstød og utraditionelle ideer, må han siges at være i defensivt humør i 

dag. Faktisk ligger hans åbningsvalg tæt på den gamle Inter-træner, Helenio Herreras 

såkaldt ”catenaccio-system”, der var ultradefensivt og baseret på, at modstanderen 

nok på et eller andet tidspunkt skulle forivre sig, hvorefter Inter-fælden klappede.  

10, Lc2 Sh7  11, Lxe7 Dxe7  12, 0-0 e5  13, Sd5 Dd8  14, Tc1 c6  15, Sdc3 Shf6  Bo 

må stå udmærket efter åbningen, men man må også give Sven Erik ret i, at det har 

været lettere irriterende for hvid, at han ikke ved hvilken side, den sorte majestæt vil 

flytte til. 16, Lb3 0-0  Så fandt kongen sin adresse.  17, a4 exd4  Sort fandt det 

nødvendigt at få noget luft.  18, Sxd4 g6  19, Dd2 Kg7  20, Lc2 Den hvide 

opbygning begynder at se lovende ud. 20, - Sde5  21, b3 c5!?  Efter partiet var Sven 

Erik selv i tvivl om, hvorvidt det var klogt at overlade feltet d5 til hvid. 22, Sde2 Sc6  

23, Tcd1 Sb4  Dækker indirekte på d6.  24, Lb1 De7?  En klar fejl; 24, - Se8 var 

nødvendigt. Nu kommer Bo endelig igennem, og samtidig scorer han endda en 

bonde. 25, Dxd6 Dxd6  26, Txd6   
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Her, fortæller Sven Erik, tog han sig en stor slurk stærk kaffe uden et stykke brød til; 

det skulle være en straf til ham selv for at have opnået en så udsigtsløs stilling som 

denne, og efter et længere ophold i spekulatoren spillede han det overraskende 

26, - Lc6!  ”Den eneste reelle chance for mig” siger Sven Erik selv om dette overras-

kende hiv. 27, Tfd1!?  Ifølge Sven Erik var det mærkelige 27, Sa2!? muligvis et godt 

træk for hvid; løberen på c6 svækkes derved. 27, - Tfc8!  28, Kf2  Naturligt, men 

måske har hvid ikke helt tid til denne langsomme sikring af stillingen. 28, - Se8   

29, T6d2 Sc7  30, Sf4  Hesten vil gerne til d5 med diverse trusler. 30, - b5  Omsider 

får sort skabt mere plads til sine brikker. Men hvid har jo stadigvæk en merbonde.   

31, axb5 axb5  32, Sfd5  Med dobbelttrussel på e7 og b6. 32, - Ta3!  Sven Erik 

kæmper glimrende videre, og nu træder Bo helt forkert. Vi opfordrer læserne til at 

finde et godt træk for hvid i den kaotiske stilling herunder – brug nogle minutter! 
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Hverken i denne diagramstilling eller den foregående, vil vi påstå, at sort står bedst, 

men han har hele tiden gjort det helt rigtige ved at stille hvid over nogle 

opfindsomme problemer, og her kan man jo finde på at falde i fælden. Det sker nu for 

hvid med 33, Sxb4??  33, Se7 er bedre for hvid, men under alle omstændigheder har 

sort endelig fået gang i noget modspil. 33, - cxb4  Med ét har sort fået fint og frit spil 

og nok også nogen fordel. Og nu går det helt galt for hvid:  34, cxb5? bxc3  35, Tc2 

Sxb5 og hvid opgav.     0 – 1 

 

Morale nr. 1: hvis du står betænkeligt, skal du stille din modstander over for nogle 

problemer, det kunne jo være, at han træder forkert! 

 

Morale nr. 2: drik Finnas kaffe, den kvikker. Eller som Finna selv udtrykker det: 

”Drik kaffen fra Finna – den kan du komme til at vinde af!” 
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Et par uger senere fik Allan revanche for sit nederlag mod Louise – det skete i form 

af en gevinst mod Leif Larsen: 

 

Hvid: Allan Jensen 

Sort:  Leif Larsen  Spillet d. 11.10.2021 

 

1, d4 d5  2, Lg5  Et ”røvertræk”, som jeg aldrig har set før – ikke engang i løbet af 

omkring 15 års skoleskak! Det viser sig dog, at åbningen faktisk har et navn, nemlig 

”Levitskys Angreb” Allan fortalte også, at han har spillet den ved flere lejligheder. På 

nettet oplyses, at de mest almindelige sorte andettræk nu er 2, - h6, 2, - c6 og 2, - Sf6 

i nævnte rækkefølge. Leif vælger forbløffende nok ”hovedvarianten”, som jeg nu selv 

synes ser ulden ud: 2, - h6!?  Min store, gamle skakencyklopædi anviser 2, - Sf6 og 

2, - Lf5 som de bedste træk, men vel og mærke blot med lige spil til følge. Måske har 

Allan fat i noget hvad angår overraskelsesmomentet i åbningsfasen?!  3, Lh4 Sc6   

4, e3 Lf5  5, a3  Allan vil ikke have den sorte springer ned på b4 med et godt øje til 

feltet c2.  5, - g5!?  Leif tager mod til sig, og fra nu af hersker der åben kamp.  

6, Lg3 Sf6  7, Ld3 e6  8, Lxf5 exf5  Den sorte bondeformation på kongefløjen virker 

usolid, men hvad gør det, hvis man har planer om at rokere til den modsatte side? 

9, Sc3 Ld6  10, Df3 Se7  11, 0-0-0  Allan lægger op til et storangreb mod den sorte 

konge, hvis han rokerer mod kongefløjen. Men Leif udskyder indtil videre sin rokade.  

11, - Se4  12, Sxe4 fxe4   Så fik Leif rettet sine bønder ud, og hvis han nu kan få 

rokeret, står han vel nærmest i overkanten. Men Allan driller med 13, Df6!  Truer på 

h8 og fremtvinger derved en dårlig sort dobbeltbonde på d6. 13, - Th7?!  13, - Tf8 

virker mere naturligt; før eller siden kan sort så jage den hvide dronning på porten, 

hvorefter f7-f5 kan gennemføres. 14, Lxd6 cxd6  Sikkert bedre end 14, - Dd6  15, 

Dxd6 cxd6, hvorefter hvid må stå noget bedre. 15, h4 g4  16, f3! Allan vil åbne 

stillingen, mens sort endnu ikke har færdiggjort sin udvikling.  16, - Dd7  17, Df4 f5 

18, h5 0-0-0 Så fik Leif omsider rokeret, og materielt står det lige. Hvid har dog mest 

terræn og noget mere plads at operere på, så alt i alt en lille fordel til Allan. 19, Th4 

Tg8  Her kunne Allan overveje at få sin sidste officer, springeren på g1, udviklet. 

Han går dog straks i gang med en oprydningsaktion på kongefløjen med 20, fxg4 

Txg4  21, Txg4 fxg4  22, Se2 Df5?!  Lokker hvid til at bytte damer, hvorefter sort vel 

nærmest ville stå bedst. Men Allan snupper selvfølgelig det tilbudte bytte med  

23, Dxd6  Sc6!  Det virker for farligt for sort at begive sig ud på 23, - Dxh5  24, Sf4 

med videre kurs mod e6 med grimme trusler om mat på c7. 24, Sf4 Dg5  25, Dxd5!?  

Allan vælger ”det sikre”, som indbringer ham en overvægt på to bønder. Der er dog 
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et lille ”men” efter 25, - Dxd5  26, Sxd5 Tf7!  Nu får Leif sikret sig den eneste åbne 

linje i stillingen, hvilket giver ham en del modspil. 27, Sf4 Tf6  28, c4 b6  29, b4 a6  

30, Kd2?!  Allan har som vi andre nok hørt om, at ”kongen er en vigtig brik at få 

med i slutspillet” – det var dog ikke lige det bedste i denne stilling: 

 

 

 
 

30, - Kd7?!  Ak, Leif tager ikke imod den tilbudte ”sidste chance”! Sort kunne måske 

have scoret en bonde med 30, - Sxd4!?  31, exd4 Txf4, hvorefter hvid ganske vist 

fører med en bonde, men tårnslutspil er jo på ingen måde lette at have gøre med. 

Noget andet er dog, at hvid stadig ville stå bedst efter 30, - Sxd4!?  31, Sd5! Tf2+  32, 

Ke1! Te2+  33, Kf1 med afgørende fordel til hvid, som nu vinder en officer. Det store 

spørgsmål er så, om Allan havde fundet ovennævnte 31, Sd5!...   Tilbage til 

virkeligheden: 31, Ke2 g3  32, Sd5?  Alt for dristigt, det var fornuftigere at spille 32, 

Tf1 forud for dette springertræk. 32, - Tf2+  33, Ke1 Txg2 Nu truer sort med 34, - 

Tg1+ fulgt af 35, - Txd1 36, Kxd1 og 36, - g2 med ny dronning! Hvad gør hvid ved 

det? 34, Sxb6+ Ke6??  Efter 34, - Kd8! var hvid nødt til at spille 35, Kf1Th2  36, 

Kg1 Txh5 og sort lever endnu.  35, d5+ Kd6? Nu falder hvids næste træk, slaget på 

d6, med en skak, hvilket er uheldigt. Bedre var 35, - Kf6  36, dxc6 Tg1+  37, Ke2 

Txd1  38, c7 g2  39, c8(D) g1(D) med en voldsomt spændende stilling; sort truer mat 
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i ét træk, men hvid har fortrækket – regn selv videre på stillingen! Vi vender tilbage 

til virkeligheden med   36, dxc6+  Kxc6  37, Sd5?!  Hvid kunne sagtens gå ind på  

37, Kf1Tf2+  38, Kg1 Kxb6, men det er ikke noget større problem, for efter 39, Td6+ 

fulgt af slag på h6 er den hvide gevinst ret let. 37, - Th2  Endelig får sort spillet dette 

træk, men nu råder hvid over en ny forsvarsressource, som afgør sagen, nemlig  38, 

Sf4 Ta2  39, Td4! Txa3  40, Txe4 Tb3  41, c5 Tc3  42, Ke2 a5  43, bxa5 Txc5   

44, Te6+ Kd7  45, Txh6 Txa5  46, Kf3 Te5  47, Tg6 og sort opgav.         1-0 

 

Levitskys Angreb bestod således sin prøve – dog først efter betydelige 

genvordigheder…. 

      Noter: HA 

 

Samme aften overrakte Lennart Loth redaktionen et godt parti, han havde spillet ugen 

før. Det skete i form af 6 tætbeskrevne af partiet i en yderst variantfyldt udgave fra 

Chessbase. Vi har valgt at forkorte at forkorte disse analyser en del, hvorimod vi har 

fyldt godt på med vores egne kloge kommentarer…    Partiet følger her: 

 

Hvid: Lennart Loth 

Sort:  Jesper Møller        Spillet i Efterårsturneringens 5. runde d. 04.10.2021 

 

1, e4 e5  2, Sf3 Sc6  3, d4  Lennart bringer noget tiltrængt fornyelse ind i klubben, i 

dette tilfælde med valget af Skotsk Åbning.  3, - exd4  4, Sxd4 Lc5  5, Sxc6!?  Mest 

almindeligt er her 5, Sb3 eller 5, Le3. Nu vælger Jesper et såre naturligt træk, der 

imidlertid ikke er teoriens hovedvariant, det er nemlig det smarte 5, - Df6!?, hvor sort 

ret let opnår lige spil pga. mattruslen mod f2. 5, - bxc6  6, Sd2 Sf6  7, Ld3 0-0  8, 0-0 

d6  9, a3 a6  10, b4 La7?!  Nu får hvid nogen fordel i det følgende. Igen kunne sort 

her være lidt smart med at indskyde 10, - Lg4!  11, Le2 Lxe2  12, Dxe2 for først 

derefter at trække løberen på c5 tilbage. Computeren vurderer hvid til at have opnået 

en lille, men klar fordel efter de første 10 træk. 11, Lb2 Te8  12, h3 Tb8  13, c4 c5  

14, b5 axb5  15, cxb5  Ld7?!  Da hvid nu har let ved at stabilisere sin b5-bonde, må 

det være bedre for sort at placere sin hvidfeltede løbere på b7 i stedet for. 16, a4 c6 

Sjovt nok har de gamle e4 e5-åbninger ry for at give dramatisk spil lige fra starten, 

men her oplever vi i stedet nærmest dybt positionsspil på dronningefløjen, 17, Tb1   

cxb5  18, Lxf6  Det var måske bedre blot at spille 18, axb5 for at bevare et godt tryk 

mod sorts kongestilling. 18, - Dxf6 19, axb5 Tb7  Her mener computeren, at det var 

bedre for sort at spille 19, - Le6. 20, Sf3 Teb8!  Sort har fået stabiliseret stillingen 
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ganske betydeligt, og situationen vurderes som helt lige af computeren. Måske burde 

Lennart have forsøgt sig med det aggressive 20, e5!? Det skal dog med, at det stadig 

er noget lettere at spille hvid, som jo råder over en stor terrænfordel. 21, De2 Dd8  

22, Lc4 De8?  Nu får sort tilsyneladende sin bonde tilbage igen, men han overser 

noget vigtigt: 

 

 
 

23, Sg5!  Netop nu, hvor sort ser ud til at vinde bonden på b5, får hvid gang i et 

meget farligt angreb.  23, - Lxb5?!  Jesper går linen ud; lidt sejere, men ikke meget, 

var 23, - Le6  24, Sxe6 fxe6  25, Dg4 Kh8  26, Lxe6  Te7  27, Ld5 osv., hvor hvid 

også får en klar fordel. 24, Txb5 Dc6  Sort har ikke længere noget fornuftigt forsvar. 

Det lykkes dog for Jesper at kæmpe videre herfra i ikke mindre end 40 træk, hvilket 

er noget af en præstation. Resten af partiet forløb således: 

25, Tfb1 Smart! 25, - Txb5  26, Lxb5 Eller 26, Txb5.  26, - Dc7  27, Dc4 De7   

28, Sf3 h6  29, Td1 Db7  30, Tb1 Dc7  31, g3 De7  32, Sd2 Dg5  33, Sf3 De7  34, 

Sh2 Db7  35, f4 Td8  36, Kf1 d5  37, Dd3? Db6  Langt om længe er det sorts tur til 

at true – her med 38, - c4 med mattrussel på f2. 38, La4 Da5  39, Db5  Det er bedre 

at spille 39, Sf3, men Jesper står efterhånden klart bedre end for en halv snes træk 

siden. 39, - Dd2  40, De2 Dd4  På 40, - dxe4 bevarer hvid en vis, men ikke så stor 

fordel med 41, Dxd2 Txd2  42, Tb7 c4  43, Txa7 Txh2 osv. 41, Lc2 c4  Truer mat i 

ét! 42, Sf3 Dc5  Fra ingenting er Jesper kommet tilbage i spillet, og efter hvids næste 
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træk vurderer Chessbase hvids fordel til blot at være ½ bonde!  43, Ta1? Det er klart 

bedre for hvid at fortsætte med 43, exd5. 43, - d4 Her ser vi hvorfor hvid skulle have 

byttet på d5. 44, Txa7!?  Det bedste, siger computeren! 44, - d3  Brættet står nu i 

brand i denne stilling: 

 

 
 

Det er imponerende af Jesper, at han har opnået så stærkt et modspil. Computeren 

vurderer stillingen her som nærmest lige, men det må der være en hel del beregninger 

for at kunne konkludere! Hvad ville du selv spille? Hvad valgte Lennart?  

45, Lxd3 Det bedste, siger maskinen. 45, - cxd3  Også det bedste – niveauet er 

åbenbart højt i Skørping Skakklub!  46, Da2  På den måde løste Lennart ”alle” hans 

problemer, og nu truer han oven i købet med mat med slag på først f7 og så g7. Nu 

kommer der et par unøjagtige træk, der bringer os ned på jorden igen, men stillingen 

er jo også vanvittig kompleks. 46, - Dc1?  En stor fejl, siger maskinen. Det bedste var 

det nærmest ufindelige 46, - Kh7!, og her angiver Chessbase en 16 træk lang analyse, 

der resulterer i en lige stilling. Den sparer vi lige vores læsere for her… 47, Se1? 

Heller ikke godt, da stillingen nu angives som lige. Hvid kunne have bevaret en 

fordel med 47, Kg2 Kh8, 48, Dd2 osv. 47, - Tf8?  Den afgørende fejl. Klart bedre er 

47, - Kh8, men det et svært at se; tid har de to spillere nok heller ikke haft for meget 

af. På 47, - Kh8 48, Dxf7 kan sort forsvare/angribe med 48, - Db2  48, Td7!  Sikrer 

stillingen, og fra nu af er det kun hvid, der spiller på gevinst. 48, - Dc6  49, Dd5 Dg6  
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50, Dxd3 Te8  51, e5 Dc6+  52, Dd5 Dg6  53, Kg2 Tf8  54, g4 Db1  55, Dd2 De4+  

56, Sf3 Tc8  Vil gerne udføre et sidste trick på c2, men:  57, Td4! Db1 Igen!   

58, Dd3?!  Her var 58, Td8+ lettere for hvid, men mon ikke begge har været i tidnød 

på dette tidspunkt?  58, - Tc2+  Her påstår maskinen sørme, at der er mat i 15!   

59,  Kg3 g6  60, e6 Db2  61, exf7+ Kg7  62, f8(D)+ Kxf8  63, Td8+ Ke7  64, Dd6+ 

Kf7  65, Tf8+ Kg7  66, De7 mat!    1 - 0 

 

Et fantastisk underholdende parti; begge parter var med på at spille rigtig skak! 

    

        Noter: HA 

 

 
Foto: Bent Kargaard 

 

Fra en af de første runder i klubturnering. Forrest til højre Stener , bagefter til venstre 

Erik Press i kamp mod Leif Larsen. Bagerst skimtes Henrik mod gruppens senere 

vinder Louise. 
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Kom i form med 6 opgaver!  (Løsninger på side 34) 

 

   
Opg. 1.  Hvid trækker og vinder  Opg. 2.  Hvid trækker og vinder 

 

   
Opg. 3.  Hvid trækker og vinder  Opg. 4.  Sort trækker og vinder 

 

    
Opg. 5.  Sort trækker og vinder  Opg. 6.  Hvid trækker og vinder 
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Spil skak når du har tid/hængekøjeskak/ NC 

 

 
 

Hen over sommeren har der i Nørresundbys lokaler været afviklet en 

sommerturnering. Her kan man spille torsdag aften hvis man har tid, ingen faste 

aftaler, man møder bare op og får så en modstander. Partierne er ratet som 

almindelige koordinerede turneringer. Fra Skørping Skakklub spillede Jørgen Schacht 

med. Jørgen havde dog ikke den bedste turnering, og mistede 36 dyrebare ratingpoint, 

men kampene har giver god træning til efterårets turneringer på hold og i klub. Ikke 

færre end 28 forskellige spillere har deltaget i turneringen, hvor man kan spille alle 

runderne eller som Jacob Würtz kun en enkelt runde. Det er et meget sindrigt 

pointsystem, som jeg ikke forstår, men summa summarum blev at Pia Nielsen, 

Nørreusndby vandt foran Sune Kovshøj. Begge sluttede med 4½ point for 6 kampe.. 

 

 

Aalborg Byturnering/ NC 

 

Allerede sidst i august begyndt næste store turneting i Nordjylland, nemlig kampen 

om  Aalborg Bymesterskab. Tre spillere fra Skørping deltog og to af dem med gode 

resultater. I gruppe 1 spillede undertegnede med og endte på 4 point og en udelt 3. 

plads. Jeg fik endda stor indflydelse på bymesterskabet, idet jeg i 2. runde var så 

heldig at vinde over Sune Kovshøj, og så i sidste runde over Benny Grønhøj, hvilket 
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resulterede i at Per Andreasen vandt turneringen med bedre korrektion end Sune. 

Tillykke til Per med Bymesterskabet, igen, igen!!!  

Se turneringsskema herunder: 

 

 

 

 

Jeg vandt 33 ratingpoints, og de er allerede delt ud i Skørping Klubturnering hvor jeg 

står til et minus på 50 til 60 ratingpoints!! AK, og så siger man: Ude godt - hjemme 

bedst! Det er en myte... 

 

I gruppe to i byturneringen spillede Jørgen Schacht med og han gjorde det virkelig 

godt. Efter en særdeles solid turnering uden tabspartier, 4 remis og 3 gevinster 

sluttede Jørgen på førstepladsen med 5 point! Tillykke!!! 

Jørgen vandt 33 ratingpoint, og har vist ikke tænkt sig at aflevere dem nede i klubben.  

Se turneringsskema næste side: 
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Som rosinen i pølseenden fra Skørping Skakklub deltog Bent Kargaard. Bent spillede 

en lidt op og ned turnering og endte på 2½ point og lidt ratingtab. Bent har dog 

allerede taget revanche i klubturneringen idet han her blev nr. 2 med 6 point af 7 

mulige, kun overgået af Louise. Man kan evt. se nogle af Bents partier på Skørping 

Skakklubs FB-side, hvor Bent selv har kommenteret dem udførligt! 
Se turneringsskema: 

 

 
 

 

 



Gamle åbninger v/Regnar Simonsen
Carl Schlechter

Carl Schlechter var en af de stærkeste spillere i starten af 1900-tallet og huskes nok 
mest for den uafgjorte VM-match mod Lasker i 1910. I det afgørende parti i sidste 
runde skulle han blot have remis for at blive verdensmester. Men han tabte, selv om 
han nemt kunne havde opnået remis i dette parti - mere om dette senere.
Schlechter har lagt navn til i hvert fald 4 åbninger. Mest kendt er Schlechters variant i 
slavisk forsvar.
Her spilles:
1. d4 d5 2. c4 c6 (slavisk forsvar) 3. Sf3 Sf6 4. e3 g6

Normalt fortsættes med:
5. Sc3 Lg7 6. Le2 0-0 7. 0-0
Hvorefter sort har mange svarmuligheder, fx a6, dxc4, Lg4, e6, b6, Sbd7 eller Le6. 
Hvis hvid slår bonden på d5 - fx i træk 3, kan der let opstå en symmetrisk stilling, 
som ofte fører til remis - især hvis begge spillere er indstillet herpå. Ofte bliver 
tårnene afbyttet i den åbne c-linje, og ifølge chess.com fører det til remis i 84% af 
alle partier.

Schlechter har også lagt navn til følgende åbninger, som 
ikke behandles nærmere her:
Schlechters gambit i Birds åbning: 1. f4 e5 2. fxe5 Sc6
Schlechters variant i fransk åbning: 1. e4 e6 2. d4 d5 3. Ld3

https://en.wikipedia.org/wiki/File:Karl_Haffner.jpg
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Schlechters variant i dansk gambit: 1. e4 e5 2. d4 exd4 3. c3 dxc3 4. Lc4 cxb2 5. 

Lxb2 d5 

Carl Adalbert Hermann Schlechter blev født i Wien den 2. marts 1874. 

Han var søn af forældrene Adalbart Schlechter og Marie Rieger. 

Han var enebarn, men havde dog en halvsøster. 

Faderen var skuespiller og forfatter, og Schlechters farfar, Karl Schlechter, var en 

kendt skuespiller og komponist, som under pseudonymet Karl Haffner blandt andet 

skrev librettoen i operetten ”Flagermusen” af Johann Strauss. 

Foto af Karl Haffner ses til højre. 

Der vides ikke meget om Carl Schlechters barndom, men det ser ud til, at faderen 

hurtigt gled ud af billedet – rygtet siger, at han enten døde eller ”forsvandt ud i 

nattelivet med spil og lignende”. De levede herefter af moderens indkomst fra 

forefaldende arbejde. 

Schlechter begyndt at spille skak i en alder af 13 år. Han havde en skaklærer, Dr. 

Samuel Gold (1835-1920), som var en østrig-ungarsk fysiker, journalist og 

komponist af skakopgaver. Schlechter lavede også selv skakopgaver og fik allerede i 

1890, hvor han var 16 år, publiceret en opgave i et skaktidsskrift. 

Han gik på handelsskole og arbejdede i kort tid, inden han blev professionel 

skakspiller. Bertold English så i 1892, at Schlechter var et stort talent og 

introducerede ham til skaklivet i Wien. Han kom i denne periode i Cafe Merkur i 

Wien, hvor han kunne spille skak, og i 1892 blev han meldt ind i Wien Skakklub. 

Samtidig skrev han skakartikler for 4 aviser i Wien. 

I 1893 spillede han en match mod vennen og den kendte skakspiller, Georg Marco. 

Matchen forløb over 10 partier, og alle partier endte – som noget usædvanligt for 

denne tid - med remis. Samme år vandt han en skakturnering i Wien foran blandt 

andet Marco. 

I den internationale turnering i Nürnberg 1896 fik Schlechter en hæderlig 8. plads i et 

stærkt felt med 19 deltagere. Han tabte kun 2 ud af 18 partier. Vinder var Emanuel 

Lasker, som tabte 3 partier, men som til gengæld vandt næsten resten af sine partier. 
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Foto fra den store turnering i Nürnberg 1896, hvor Schlechter var 22 år og således en 

af de unge. 

Schlechter står med hat som nummer 3 fra venstre i bageste række. Vinderen Lasker 

ses længst til venstre med en smart hat i moderne stil. Den aldrende Steinitz sidder til 

venstre ved bordet til højre. 

På fotoet ses en række topspillere som Charousek, Janowsky, Marco, Showalter, 

Albin, Chigorin, Tarrasch, Steinitz, Blackburne, Pillsbury og Teichmann. 

I de følgende år spillede han over 50 internationale turneringer som professionel 

skakspiller. Han vandt en del af disse, fx München 1900, Coburg 1904, Ostende 

1906, Stockholm 1906, Wien 1908, Prag 1908, Hamburg 1910 og Trebitch Memorial 

i Wien 1911, 1912 og 1913. 

I perioden fra år 1900 og frem var han konstant mellem de 10 bedste i verden, og 

omkring år 1907 var han verdens næstbedste skakspiller efter Geza Maroczy. På alle 

tiders liste over skakspillere står han angivet som nummer 27 iflg. Chessmetric. 

Han har noget uretfærdigt fået et ry som remisspiller, men i modsætning til fx 

Maroczy, som godt kunne være en tør huggeblok, spillede Schlechter rigtig mange 

flotte angrebspartier. Men han kunne også forsvare sig, når dette var nødvendigt. 

Lasker sagde, at Schlechter var spilleren uden en speciel stil. På den måde kan han 

minde om Spassky, som også havde en universel spillestil. Mato Jelic har en 

skakkanal, hvor han kommenterer forskellige partier og i et berømt parti, Schlechter – 

Bendiner (1893), angiver han: ”før Tal var der Schlechter”. Større anerkendelse som 
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angrebs spiller kan man næppe få. 

Denne beskedne mand var tilfreds med det simple liv og bad aldrig andre om hjælp. 

Han var noget af et naturmenneske og elskede at færdes i bjergene – noget han havde 

tilfælles med en af sine bedst venner, skakspilleren Dr. Perlis, som dog døde ved en 

ulykke i bjergene i september 1913. 

Selv om han således var glad for natur og frisk luft, røg han gerne cigarer. 

Schlechter mestrede også blindsimultan. På det følgende foto spiller han blindt mod 7 

stærke spillere i Wiener Chess Club i 1898. Her vandt han de 4 partier, mens de 

resterende 3 blev remis. 

 

Hvis man skal fremdrage en turnering, kunne det være Ostende 1906. Det var en stor 

turnering med 36 stærke spillere, og den blev spillet efter et yderst kompliceret 

system udtænkt af Isidor Gunsberg. For sjov nævnes systemet her – det kan minde 

lidt om nogle af pokalturneringerne i Skørping Skakklub. 

De 36 spillere blev inddelt i 4 grupper, hvor man så spillede på tværs af grupperne, 

således at spillere i gruppe A mødte spillere i gruppe B osv. 3 spillere fra hver gruppe 

blev elimineret, mens resten gik videre til 4 nye grupper. 

Og igen skulle spillere i gruppe A møde spillere i gruppe B osv. Efter dette gik 2 
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spillere ud fra hver gruppe. 

I 3. runde var der nu 4 spillere i hver gruppe, og igen spillede gruppe A mod gruppe 

B osv. Undervejs blev alle points lagt sammen fra hver runde. Ingen spillere gik ud 

efter 3. runde.  

I 4. runde var der stadig 4 spillere i hver gruppe, men denne gang spillede man mod 

de andre i samme gruppe, og en spiller blev elimineret fra hver gruppe. 

I 5. runde, som blev spillet fra den 3. til den 12. juli, var der nu 9 spillere tilbage. De 

spillede mod hinanden, og resultatet blev, at Schlechter vandt det hele med 21 points 

over Maroczy med 20 points og Rubinstein på 3. pladsen med 19 point. I alt havde 

hver deltager i sidste gruppe fået spillet ikke mindre end 30 partier. 

Schlechter var en meget beskeden mand, som var vellidt af alle. Han 

stillede ingen krav og spillede under alle betingelser uden protester. Han 

var også en gentleman; fx ved turneringen i Sct. Petersburg i 1909 kom 

Lasker en halv time for sent. Efter Schlechter havde spillet sit træk, 

trykkede han ikke på uret, men gik rundt i haven i en halv time, inden 

han gik ind for at spille videre. Han ville ikke vinde på handicap. Selv 

kom Schlechter ikke for sent til et eneste parti i hele karrieren.  

Et andet eksempel er Ostende, 1907. Her havde han gevinststilling mod 

Tarrasch, men pludselig fik Tarrasch det dårligt. Schlechter tilbød straks 

remis – han ville ikke vinde over en syg mand. Det førte så til, at 

Tarrasch vandt turneringen med et halvt points over Schlechter, som 

sikkert godt kunne have brugte pengene for første præmien. 

De mange gode resultater førte til, at der blev arrangeret en VM-match mod Lasker i 

1910. 

Denne match er omgærdet af en del mystik; fx er der ikke publiceret regler og 

betingelser for matchen. 

Men det blev aftalt, at matchen skulle strække sig over 10 partier, og hvis den endte 

5-5 ville Lasker beholde verdensmesterskabet. 

Nogle skakhistorikere mener, at Schlechter skulle vinde med 2 points for at blive 

verdensmester – dette krav havde Lasker fx også til Capablanca, der udfordrede ham 

til en match i 1911. 

De fleste mener dog, at Schlechter kunne nøjes med at vinde med 1 point, dvs. 5½ - 

4½. Dette støttes også af en udtalelse fra Lasker 2 dage før det sidste afgørende parti. 

Lasker skrev i New York Evening Post: matchen med Schlechter er snart slut, og 



28 
 

tilsyneladende bliver jeg nok for første gang taberen. Hvis dette skulle ske, vil en god 

mand vinde verdensmesterskabet”. 

Den 7. januar 1910 begyndte matchen i Wien Skakklub, og mange kendisser var til 

stede. Georg Marco var turneringsleder. Normalt spillede man fra kl. 17 til kl. 20, 

hvorefter der var 1½ times pause. Man fortsatte til kl. 23 og man tog evt. hængeparti. 

Det 4. og 5. parti blev spillet på Café Marienbrücke, og Hugo Fähndrich blev 

turneringsleder. 

Jeg har fundet et gammelt foto af Cafe Marienbrücke, som ligger på det højre hjørne. 

 

De første 4 partier endte remis. I det 5. parti vandt 

Schlechter, da Lasker lavede en grov fejl i et slutspil, hvor 

han førte med 2 bønder. Pludselig havde Schlechter et 

matangreb. 

Efter 4 dages pause blev spillestedet henlagt til Hotel de 

Rome i Berlin. Her blev det 6. og 7. parti remis. Der var 

400 tilskuere til stede; de stod tæt omkring spillebordet, 

mens de analyserede partierne på egne brætter. 

De næste 2 partier blev også remis, så VM skulle afgøres i 

det 10. og sidste parti. Schlechter kunne nøjes med en 
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remis. Det blev et meget spændende parti, der varede 3 dage og med en spilletid på 

11 timer. 

Schlechter spillede aktivt og fik en gunstig stilling, hvor han let kunne få remis. Men 

han spillede for at vinde, og efter et kompliceret og afvekslende spil vandt Lasker til 

sidst til vilde klapsalver fra publikum (Lasker spillede på hjemmebane). 

Dvs. matchen endte 5-5, og Lasker beholdt sin VM-titel. De mange remispartier 

kunne tyde på en fredelig match, men alle partier (måske undtagen det 3. parti) var 

spændende kamppartier. 

 

Et foto fra VM-matchen. Schlechter sidder til venstre med en cigar, mens Lasker 

sidder til højre. 

Efter VM-matchen spillede han stadig med i turneringer med største succes i Trebitch 

Memorial, som han vandt 3 år i træk. I 1911 spillede han en uafgjort match mod 

Tarrasch (+3-3=10). Men som så meget andet blev skakaktiviteterne mindre pga. 1. 

verdenskrig. 

I 1918 boede han på en gård i Baden ca. 20 km syd for Wien. Der var mangel på 

meget, og fx brødrationerne var på 630 g pr uge. Sidst på året blev han inviteret til at 
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deltage i en turnering i Budapest, hvor madsituationen var en del bedre. Han endte 

dog på sidste pladsen i denne turnering, sandsynligvis pga. dårligt helbred. Den 21. 

december gav Schlechter en simultanopvisning mod den ungarske mester, Abonyi. 

Den 23. december 1918 ville han med toget fra Budapest til Wien for at fejre 

juleaften med sin mor. Men der var tumult på stationen for at komme med det 

overfyldte tog, og det endte med at Schlechter fik frastjålet både bagage og penge. 

Han måtte tage ind til skakklubben i Budapest for at låne penge, og hans venner gav 

ham gavmildt både penge og andet. 

Den 26. december var han igen klar til at tage toget, men han kollapsede inden han 

kom afsted. Han blev ført til hospitalet, hvor han døde den 27. december 1918, 44 år 

gammel. Det er en myte, at han døde af sult, selv om han nok var noget afkræftet. 

Dødsårsagen angives til at være lungebetændelse evt. også tuberkulose og den 

spanske syge. 

Han blev begravet den 31. december i en æresgrav på Rakoskeressturer Cemetery i 

Budapest. Graven blev doneret af bystyret i Budapest. Graven er senere sløjfet (nogle 

år før 1984), og resterne blev ført til et ukendt sted. 

Schlechters mor, Ms. Meyer-Schlechter døde som 76-årig den 26. marts 1925. 

 
Foto fra en turnering i Berlin 2 måneder før Schlechters død. 
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Fra venstre, Lasker, Rubinstein, Kagan, Schlechter og Tarrasch. 

 

Hvis man skal vise et parti af Schlechter, er det bedste nok et mod Bernhard Fleissig 

fra 1893. 

Her ofrer Schlechter 2 tårne og 2 løbere for til sidst at sætte Fleissig mat. 

Hvid: Bernhard Fleissig 

Sort: Carl Schlechter 

1. b4 e6 2. Lb2 Sf6 3. a3 c5 4. b5 d5 5. d4 Da5+ 6. Sc3 Se4 7. Dd3 cxd4 8. Dxd4 

Lc5 9. Dxg7 Lxf2+ 

10. Kd1 

 

Sorts tårn er truet; de fleste ville nok her spille Tf8, men Schlechter er i spillehumør 

og spillede: 

10 … d4 11. Dxh8+ Ke7. Iflg. Fritz er stillingen lige. 12. Dxc8?? dxc3 13. Lc1 Sd7 

14. Dxa8 – sort ofrer endnu et tårn, Dxb5 15. Lf4 Dd5+ 16. Kc1 Le3+ 17. Lxe3 

Sf2 18. Lxf2 Dd2+ 
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   Hvid fører med 2 tårne og 2 løbere, men går mat. 

Her er 2 andre eksempler, hvor Schlechter sætter mat – find selv denne. 

               
Schlechter – Meitner, hvid trækker       Tartakower – Schlechter, sort trækker 

 

Yderligere et parti med Schlechter fundet af NC 

Hvid: Tarrasch 

Sort: Schlechter spillet i Leipzig 1894 

 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 d6  Denne måde at behandle "Spansk" på fra sorts side 

kritiserede Tarrsch altid ud fra den betragtning, at den sorte kongeløber ikke blev 

udviklet ordentligt, og at sort får en trykket stilling, hvilket vil sige en stilling med 

ringe terræn og derfor forringet mulighed for at manøvrere med offficererne. I vor tid 

ser man anderledes på tingene. Der findes naturligvis stillinger i massevis, hvor 

Tarasch`anskuelser gælder. Men i mange andre stillinger er det afgørende ikke 

pladsen, men gennembrudsmulighederne. Afklaringen på dette punkt kom først 

senere med Nimzowitsch! 4. d4 Ld7 5. Sc3 Sf6 6. 0-0 Le7 7.Tfe1 Sxd4 8. Sxd4 
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exd4 9. Lxd7+ Dxd7 10. Dxd4 0-0  Tarrasch siger om denne stilling: " Hvids fordel 

er tilsyneladende ikke af betydning: Han har det noget friere spil. Han råder over fire 

rækker, medens sort må klare sig med tre. Femte række er fri. Det er alt hvad der 

kunne hentes ud af åbningen. Men dette parti er et meget instruktivt  eksempel på, 

hvorledes man udnytter en sådan ubetydelig fordel konsekvent til gevinst. Under hele 

partiet beholder hvid den større terrænfrihed, og det lykkes aldrig for sort at slippe ud 

over sin tredje række." Hertil skal bemærkes at sort af al magt må prøve at 

gennemføre befrielsestrækkene d5 eller f5. Kan han ikke det, går det ham som i 

partiet! 11. b3 Tfe8 12. Lb2 Lf8 13. Tad1 Dc6 14. Td3 Te6 15. Tde3 Tae8 16.h3 

Db6 17. Dd3 c6 18. Sca4 Dc7 19.c4 Dermed er der sat en stopper for d6-d5 19. - 

Sfd7 20.Kh1 f6?  Der var ingen tvingende grund til at spille dette træk nu. Som det 

viser sig senere, bliver f6 et angrebspunkt for hvid, der derved får mulighed for at 

åbne g-linien. 21. Dc2 S7e5 22.Sac3 S5f7 23.g4 Hvid vil til f5 med springeren, og 

vejen går over e2. Men spiller han det straks, svarer sort med f5, hvilket nu forhindres 

med g4 23.  - Da5 24. Ted1 Db6 25.h4 Sfe5 26. Teg3 Se5f7 27. f3 Sfh8 28. Sce2 

Dc7 29.Tdg1 

 

 
 

Nu står hvid umiddelbart foran realisation af sin fordel. 29. - Df7 30. Sed4 Te6e7 

31.g5 fxg5 32. Txg5 g6 33. Sdf5 Te5 Sort søger at formilde modstanderen ved at 
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tilbyde en kvalitet og dermed lukke den sorte diagonal. Dc3 svæver i luften. 34. f4 

Txf5 35.exf5 Lg7 36.f5xg6 opgivet       1- 0 

Hvid vinder, som det passer ham. Der er stadig grund til påpasselighed. Efter 36.  - 

hxg6 37. Txg6 Sxg6 38. Txg6 Te1+ 39. Kg2 Te2+ har hvid kastet  mange timers 

hårdt slid bort. For dem, der kan lide denne form for skak, er der kun at konstatere: Et 

dejligt parti!! 

 

Løsninger på de 6 opgaver fra side 19: 

 

Opgave 1: 

1, Dh6!!  Et fantastisk træk, der da også fik sort til at give op på stedet. Efter  

1, - Lxh6  2, Sf6+ Kh8 er 3, Th7+ med mat. Heller ikke det en anelse sejere 1, - Te7  

2, Txe7 Lxh6  3, Sf6+ Kf8  4, Tc7+ redder den sorte majestæt fra at blive sat mat – 

denne gang af løberen på a3! (Lagarde – Nguyenn, Reykjavik 2021). 

 

Opgave 2: 

Hvid får ikke rigtig noget ud af at slå på hverken g4 eller e8; der må stærkere midler 

til: 1, Tf8+! Kxf8  Sejere end 1, - Txf8  2, Lxg4 som vinder glat. Men: 2, Dd6+! 

Afgørende, da hvid nu uden problemer slår den sorte dame på g4 i næste træk.  

(Paravyan – Levin, Rusland 2016) 

 

Opgave 3: 

En svær opgave, hvor hvid ser langt frem med 1, La6!!  Et dronningeoffer, som sort 

tager imod, men der er selvfølgelig mening med galskaben. 1, - gxf3  2, Lxb7+ Kb8  

3, Lxc6+ Kc8  4, Lb7+ Kb8   5, Lxf3+ Kc8  6, Lb7+?!  Her var 6, Le2! bedre med 

end dødelig og afgørende skaktrussel på a6. 6, - Kb8  7, Lc6+ Kc8  8, Tb2! og her 

opgave sort, selv om han ikke er bagud hvad angår traditionel brikoptælling. Men 

hvids 8, Tb2 truer helt afgørende med 9, Thb1 og mattrussel, som sort intet kan gøre 

ved. Efter fx 8, - Lxc6  9, Thb1 er sort helt chanceløs, da hans konge ikke kan 

undslippe døden… (Dubov – Brkic, Djakovica 2016) 

 

Opgave 4: 

Sort kan selvfølgelig ikke spille 1, - Txc7+??  2, Txc7+ Sxc7  3, Td7+ og springeren 

på c7 går tabt. Men han finder lige 1, - Sxf4!  Truer med mat på h3, og samtidig kom 

det hvide tårn på c6 til at stå i slag. 2, Th6  Klarer begge de nævnte problemer, men 
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2, - Txc7!  Truer mat efter en skak på c1, Nu opdagede hvid, at hverken 3, Txh7+ 

Kg6  4, Txc7 Sh3 mat eller 3, exf4 Tc1+  4, Kf1 g1(D)+ er værd at spille videre på, 

så han opgav. (Jens Ramsdal – Jonas Bjerre, Køge Weekend, 2021) 

 

 

 

 

Opgave 5: 

Her satte sort en øjeblikkelig trumf på med 1, - Tf2!  2, Txf2  Tvang.  2, - Txe1+  

3, Tf1 Se3!  Nu truer der mat på både g2 og f1. Hvid har ikke noget forsvar, så han 

strakte gevær. (Moroni – Parligras, Djakovica 2016) 

 

Opgave 6: 

Hvid fører med en springer, men sort har, som man kan se, allehånde trusler. Den 

hvide vej til gevinst er derfor ikke så ligetil at finde, men her er den: 1, Sc6! Db5   

Truer primært mat på b2.  2, Dg2 Dækker matten, men mister samtidig springeren, så 

nu er gevinsten vel langt henne at hente?  2, - Dxc6  Efter 2, - Tg8 vinder hvid med  

3, Sd4! Da4  4, Dc2.  3, f6!  Derimod fører 3, Tg1 Dh6 ikke til hvid gevinst. Nu truer 

hvid mat i ét, og da 3, - Tg8  4, Dxg8+ Kxg8  5, Td8+ fører til mat, må sort spille  

3, - Dxf6  4, e5!  Truer både på f6 og på a8. 4, - Td8!  Klarer begge trusler – i hvert 

fald i første omgang:  5, Dg7+!!  Fandt I det træk – så er det godt gået!  5, - Dxg7  På 

5, - Kxg7? følger 6, exf6+ fulgt at slag på d8 med let gevinst. 6, Txd8+ Dg8   

7, Txg8+ Kxg8  8, a4 med gevinst.  

Den sorte konge kan ikke nå hvids a-bonde, og når a-bonden går i dronning på a8, når 

den lige akkurat dække feltet h1, som den sorte h-bonde lige nøjagtig ikke kan nå 

frem til i tide. 

Virkede det hele lidt opgaveagtigt? Så var det ikke et tilfælde, for det er en 

komponeret studieopgave produceret af ingen ringere end vores egen Steffen 

Slumstrup Nielsen inden for det sidste års tid.  
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Grand prix turneringer 2021/22 v/ NC 

 
Den nordjyske grand prix serie er allerede skudt godt i gang. Hvert år afvikles der en 

serier af  disse stævner på lørdage. De afvikles som hurtigskak med i år 15 minutter 

pr. parti + 5 sek. fra træk 1. Det giver mange spændende partier og som regel er der 

20 til 30 spillere der stiller til start.  Desværre er vi faktisk normalt kun to fra 

Skørping der spiller, nemlig Peter Mikkelsen og NC. I 2. runde af serien havde vi dog 

følgeskab af Lennart Loht. Jeg kan kun opfordre medlemmerne til at deltage, det er 

både hyggelige og spændende lørdage med skak på programmet. 

 

Næste runde er i Sæby  lørdag den 6. november 2021.   

 

Sidste runde i 2021 spilles i Nørresundby lørtdag 27.november 2011. 

 

I årets første  GP - turnering i Aalborg  spillede Peter Mikkelsen og jeg med. Det blev 

en meget spændende turnering hvor hele 3 spillere endte på lige i øverste gruppe. 

Alle scorede 5 point i de 7 runder. Peter Mikkelsen måtte dog tage til takke med 

tredjepladsen, da Sune Kovshøj og Jørgen Jørgensen havde bedre korrektion. Selv 

endte jeg på en fjerdeplads, og igen, igen tab til Peter Jørgen Dam Mikkelsen!! 

 

 
 

 

Tre uger senere spilledes der GP i Aars. Peter og jeg var igen med, men havde denne 

gang følgeskab af Lennart Loht. Håber der kommer endnu flere Skørping spillere 
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med i nogle af de næste runder. I øverste gruppe gentog placeringerne fra Aalborg 

sig. Dog gjorde Jørgen Jørgensen denne gang rent bord, og vandt helt fantastisk allr 

syv partier. Godt gået og virkelig flot. Sune Kovshøj blev nr. 2 , med Peter Mikkelsen 

på tredjepladsen. Jeg sluttede langt nede, og igen tab til PJDM... 

 
 

I basisklasse 2 fik Lennart Loht "debut" med hurtigskakken. Efter at være startet flot 

med 2 point i de tre første runder, blev det mere op af bakke, idet Lennart sluttede af 

med dobbelt kort rokade. Kom igen LL!!! 

 

I tredje runde i GP - serien i går lørdag 23. okt. var vi så igen kun 2 spillere fra 

Skørping, og det var Peter og  jeg selv "sagde hunden". Denne gang spillede vi på et 

cafeteria i udkanten af Frederikshavn, "Cafe fru Olsen" og spillestedet var ganske 

udmærket. Frederikshavn Skakklub havde også en fin turnering stablet på benene. I 

alt 28 spillere var tilmeldt turneringen. Desværre var der en i øverste gruppe der 

meldte afbud kort tid inden turneringsstart. Dette medførte lidt forsinkelser idet man 

blev nødt til at rykke spillere fra alle lagte grupper en plads op. Det lykkedes og vi 

kom i gang næsten til tiden. En del af spillerne var nye bekendtskaber, da der var 

flere lokale spille fra Frederikshavn og omegn med. Helt rart at se nye og andre 

spillere. Håber nogle af dem møder ved de 2 næste arrangementer! 
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Tredje gang blev lykkens gang; 

Som det kan ses af turneringstabellen blev tredje gang lykkens gang for Peter 

Mikkelsen. Peter vandt i overlegen stil med 6½ point af 7 mulige. Peter spillede remis 

med stærke Jørgen Jørgensen, og da Jørgen endte i en remis mod angrebsivrige 

Kamen Kalinov, der med konge og løber mod Jørgens konge og tårn, formåede at 

finde de rigtige træk og holde remien, kunne Peter indkassere 1. pladsen. Tillykke. 

 

 
 

Det næste er et kamparti fra verdenseliten med Peter Heine Nielsens kommentarer: 

 

Hvid: Magnus Carlsen 

Sort: Jan-Krzysztof Duda  

 

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. Lb5+!? Carlsens specialitet, som indtil her altid har tjent ham 

godt 3. - Ld7 4. Lxd7+ Dxd7 5. 0-0 Sf6 6. De2 Sc6 7. c3 e6 8. d4 cd4 9. cxd4 d5 10. 

e5 Se4 11. Sbd2 Sxd2 12. Lxd2 Lb4 13. Lf4 0-0 14. Dd3 Le7 Stillingen er 

simplificeret, men Carlsen håber på, at hans terræn-overvægt på kongefløjen gør, at 

han potentielt kan starte et angreb der, imens må Duda søge modstand på den 

modsatte fløj. 15. a3 Tac8 16. g3 Sa5 17. b3 Dc6 18. Ld2 Db6 19.Tfb1 Carlsen 

garderer tålmodigt sin svage fløj, for først derefter at sætte sit eget angreb ind. 19. - 

a6 20. Kg2 Sc6 21. Te1 Db5 22. Db1 Tc7 23. h4 Tfc8 Carlsen har opnået, hvad han 

ville, men Duda er iskold og følger Capablancas princip om at forsvare egen konge 

med færrest mulige brikker. 24. Ta2 a5 25. Th1 a4 26. b4 h6! Simpelt. Carlsen har 

brugt energi på at forberede truslen Sg5. Nordmandens koncept er, at Dudas ... h6 



39 
 

svækker hans kongestilling, men partiet viser, at hvid ikke har nogen realistisk måde 

at udnytte dette på. 27. Le3 Sa7 28. Ld2 De2 29. Te1 Dc4 30. Te3 Sb5 31. Td3 

Carlsen ser ud til at have garderet alt og gjort klar til fremstød med g-bonden, men 

Duda har en modplan: 31. - Tc6! 32.Tb2 Ld8! 33. g4 Lb6!  En elegant 

omgruppering. Hvid må dække bonden på d4, men da får sort adgang til c3-feltet. 34. 

Le3 Sc3 35. Df1 Db5 36. Tc2 Se4 37. Txc6 Txc6  38. Td1 Tc4 39. Sd2 Sxd2 40. 

Txd2 Dc6 41. De2 Tc3 42. Ta2 Ld8 43. g5 hxg5 44. hxg5 Dc4!  fremtvinger et 

vundet slutspil  45. Dxc4 dxc4 46. d5 exd5 47. Td2 Td3? her vandt 47.  - Txa3 48. 

Txd5 Td3 enkelt. 48. Txd3 cxd3 49.f4 Kf8 50. Kf3 Ke7 51. Lc5+ Ke6 52. Ke3 Kf5 

53. Kxd3 g6 54. Le3 Lc7 55. b5 Ld8 56. Kd4 Le7 57. Kd3 Ld8 58. Kd4 Le7 59. 

Lc1 Ke6 60. Lb2 Ld8 61. Kc5 La5 

 

 
 

Begge spillere har blot ét minuts betænkningstid tilbage, og for en gangs skyld er det 

Carlsen, som fejler i denne fase. 62. Ld4! ville holde remis, da 62.  - Ld2 kan 

besvares med 63. Kb6 , hvorefter hvid vinder kapløbet. 62. Lc1? Lc3! Polsk 

skakhistorie! Carlsens problem er, at 63. Le3 taber til b6+! 64. Kcb4 d4 65.Lc1 d3  

66. Ka7 d2 67. Lxd2 Lxd2 68. b6 Lxf4 69. b7 Lxe5, da sort når at stoppe hvids b-

bonde. 63. b6 d4 64. Kc4 Kd7 65. Le3 Lb2 66. Lxd4 Lxa3 67. Le3 Lb2 68. Kb4 a3 

69. Kb3 Ke4 70. Ka2 Kd5 71. Kb3 Ke4 72. Ld2 Ld4 73. Kxa3 Lxb6 74. Kb4 Lf2.  

Og  da hvid ikke kan forhindre Lg3xf4, opgav Carlsen. Duda og 

Karjakinkvaliuficerer sig til næste års kandidatturnering, hvor vinderen sikrer sig en 

plads i VM- matchen 2023. 
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KALENDER 
 

mandag 25.10 Klubturneringen, 7. runde 

søndag  31.10 Skørping 1 – Silkeborg   (*) 

mandag 01.11 Skørping 2 – DSA1 

mandag 01.11 Skørping 3 – Aalborg 5 

mandag 01.11 Aars 3 – Skørping 4 

lørdag  06.11 Grand Prix-turnering i Sæby 

mandag 08.11 Pokalturneringen, 1. runde 

mandag 15.11 Skørping 2 – Sæby 1 

torsdag  18.11 Nørresundby 3 – Skørping 3 

søndag  21.11 Skive 1 – Skørping 1 

mandag 22.11 Pokalturneringen, 2. runde 

lørdag  27.11 Grand Prix-turnering i Nørresundby 

mandag 29.11 Aars 2 – Skørping 2 

mandag 29.11 Skørping 3 – Frederikshavn 1 

mandag 06.12 Pokalturneringen, 3. og sidste runde 

søndag  12.12 Skørping 1 – Aalborg 2  (*) 

mandag 13.12 Forårsturneringen(!), 1. runde 

mandag 20.12 Julehygge med glögg og æbleskiver 

onsdag  29.12 Julefrokost og hyggeskak 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

mandag 10.01 Skørping 3 – Brønderslev 1 

mandag 10.01 Aars 3 – Skørping 4 

mandag 10.01 Skørping 4 – Aalborg 10 

søndag  16.01 Randers – Skørping 1 

 

*) Førsteholdets hjemmekampe afvikles i denne sæson på Kulturstationen i Skørping. 

 

 


